
 £¤ΑΞΕΙΣ Υ£ΟΥ¤ΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ    

 Πράξη 28 της 6.7.2021 

¤ύθμιση θεμάτων ÃÄοαιÄετικής μετατÄοÃής 

αναβαλλόμενων φοÄολογικών αÃαιτήσεων, εÃί 

ÃÄοσωÄινών διαφοÄών, σε οÄιστικές και εκκα-

θαÄισμένες αÃαιτήσεις έναντι του Ελληνικού 

Δημοσίου, κατ’ εφαÄμογή του άÄθÄου 27Α του 

ν. 4172/2013. 

 ΤΟ Υ£ΟΥ¤ΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ·ιατάξ¸ις:
α) του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167),
β) της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επι-

τ¸λικό Κράτος: οργάνωση, λ¸ιτουργία και ·ιαφάν¸ια της 
Κυβέρνησης, των κυβ¸ρνητικών οργάνων και της κ¸ντρι-
κής ·ημόσιας ·ιοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώ·ικα Νομοθ¸σίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβ¸ρνητικά όργανα (π.·. 63/2005, Α’ 98),

·) του π.·. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
<Νέας Δημοκρατίας= (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

¸) του π.·. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ·ρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και Α’ 126),

στ) του π.·. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5), και

ζ) του π.·. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την ανάγκη ρύθμισης των ¸ι·ικότ¸ρων θ¸μάτων 
που αφορούν στην ¸φαρμογή του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013, όπως αυτά π¸ριγράφονται στην παρ. 7 
του ως άνω άρθρου.

3. Το γ¸γονός ότι από την παρούσα Πράξη ·¸ν προκα-
λ¸ίται ·απάνη σ¸ βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την από 5.7.2021 ̧ ισήγηση του Συμβουλίου Συστη-
μικής Ευστάθ¸ιας.

5. Την ¸ισήγηση του Υπουργού Οικονομικών.
6. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζ¸ι:

Άρθρο 1
Δια·ικασία ¸ι·ικού φορολογικού ¸λέγχου στις 
π¸ριπτώσ¸ις ¸φαρμογής του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013

1. Ο ̧ ι·ικός φορολογικός έλ¸γχος που προβλέπ¸ται στο 
παρόν άρθρο ·ι¸ν¸ργ¸ίται κατά προτ¸ραιότητα. Για τον 
σκοπό αυτό ̧ κ·ί·¸ται έγγραφη ̧ ντολή από τον Διοικητή 
της Αν¸ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό·ων (Α.Α.Δ.Ε.) ή 
από ¸ξουσιο·οτημένο από αυτόν όργανο, ¸ντός πέντ¸ 
(5) ημ¸ρών από την ημ¸ρομηνία υποβολής της ̧ μπρόθ¸-
σμης, αρχικής ή συμπληρωματικής, ·ήλωσης φορολογίας 
¸ισο·ήματος της παρ. 2 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 
(Α’ 167). Η έγγραφη ¸ντολή ¸λέγχου π¸ριλαμβάν¸ι του-
λάχιστον τα αναφ¸ρόμ¸να στις π¸ρ. α έως · της παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), καθώς και τον 
χαρακτηρισμό «μ¸ρικός ¸ι·ικός έλ¸γχος ¸φαρμογής του 
άρθρου 27Α του ν. 4172/2013». Το αντικ¸ίμ¸νο του ¸ι·ι-
κού φορολογικού ¸λέγχου του παρόντος αφορά στον 
σχηματισμό της ̧ πιλέξιμης αναβαλλόμ¸νης φορολογικής 
απαίτησης. Σ¸ π¸ρίπτωση ̧ ξυγίανσης, η έγγραφη ̧ ντολή 
¸λέγχου ·ί·¸ται την πρώτη ̧ ργάσιμη ημέρα μ¸τά από την 
έκ·οση της απόφασης λήψης μέτρου ¸ξυγίανσης κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87).

Ο ¸ι·ικός φορολογικός έλ¸γχος της παρούσας ολο-
κληρών¸ται ̧ ντός τριών (3) μηνών από την υποβολή της 
¸μπρόθ¸σμης, αρχικής ή συμπληρωματικής, ·ήλωσης 
φορολογίας ¸ισο·ήματος της παρ. 2 του άρθρου 27Α 
του ν. 4172/2013.

Μ¸ την υποβολή της ·ήλωσης φορολογίας ¸ισο·ή-
ματος, το νομικό πρόσωπο ¸νημ¸ρών¸ι τη Δι¸ύθυνση 
Ελέγχων της Α.Α.Δ.Ε., ώστ¸ να ¸κ·οθ¸ί ¸ντολή ¸ι·ικού 
φορολογικού ¸λέγχου.

Εφόσον, κατόπιν ·ι¸νέργ¸ιας του ̧ ι·ικού φορολογικού 
¸λέγχου, μ¸ιωθ¸ί το ποσό της φορολογικής απαίτησης 
που καλύφθηκ¸ ¸ντός ¸νός (1) μηνός από την υποβολή 
της ̧ μπρόθ¸σμης, αρχικής ή συμπληρωματικής, ·ήλωσης 
φορολογίας ¸ισο·ήματος σύμφωνα μ¸ την παρ. 2 του 
άρθρου 27Α του ν. 4172/2013, ¸κ·ί·¸ται πράξη ·ιορθω-
τικού προσ·ιορισμού του φόρου ή πράξη ·ιόρθωσης 
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αυτού, χωρίς αυτό να συν¸πάγ¸ται οποια·ήποτ¸ αξίωση 
του νομικού προσώπου ή οποιου·ήποτ¸ άλλου σ¸ βάρος 
οποιου·ήποτ¸ κατόχου παραστατικού τίτλου κατά την 
έννοια της παρ. 6 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 από 
οποια·ήποτ¸ άλλη αιτία, σύμφωνα μ¸ όσα ορίζονται στην 
παρ. 8 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013. Το Δημόσιο έχ¸ι 
κατά του νομικού προσώπου αξίωση προς ¸πιστροφή 
του υπ¸ρβάλλοντος μέρους του καταβληθέντος ποσού.

Ως στοιχ¸ίο τ¸κμηρίωσης των ̧ λ¸γκτικών ̧ παληθ¸ύσ¸-
ων του ̧ ι·ικού φορολογικού ̧ λέγχου λαμβάν¸ται υπόψη 
και η έκθ¸ση του ορκωτού ¸λ¸γκτή που προβλέπ¸ται 
στο άρθρο 2.

2. Η ̧ πιβ¸βαίωση του ποσού της οριστικής και ̧ κκαθα-
ρισμένης απαίτησης κατά το άρθρο 27Α του ν. 4172/2013 
·ύναται ̧ πίσης να αποτ¸λέσ¸ι αντικ¸ίμ¸νο ̧ λέγχου κατά 
το άρθρο 65Α του ν. 4174/2013.

Άρθρο 2
Επιβ¸βαίωση του ποσού της οριστικής και 
¸κκαθαρισμένης απαίτησης από ορκωτό ¸λ¸γκτή

1. Η ¸πιβ¸βαίωση του ποσού της οριστικής και ¸κκα-
θαρισμένης απαίτησης, κατ’ ¸φαρμογή της παρ. 2 του 
άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167), αποτ¸λ¸ί αντι-
κ¸ίμ¸νο ¸ι·ικού ¸λέγχου από τον ορκωτό ¸λ¸γκτή του 
νομικού προσώπου, ο οποίος πρέπ¸ι να ¸κ·ώσ¸ι έκθ¸-
ση ¸λέγχου μ¸ βάση το Δι¸θνές Ελ¸γκτικό Πρότυπο 805 
(π¸ρί ¸λέγχων συγκ¸κριμένων στοιχ¸ίων οικονομικών 
καταστάσ¸ων), ̧ ντός πέντ¸ (5) ημ¸ρών από την έγκριση 
των οικονομικών καταστάσ¸ων από την ¸τήσια τακτική 
γ¸νική συνέλ¸υση των μ¸τόχων.

2. Η ¸πιβ¸βαίωση της παρ. 1 πραγματοποι¸ίται αν¸-
ξάρτητα από τη ·ι¸νέργ¸ια του ¸ι·ικού φορολογικού 
¸λέγχου που προβλέπ¸ται στο άρθρο 1.

Άρθρο 3
Παρακολούθηση και πιστοποίηση του μη 
συμψηφισθέντος ¸τήσιου υπολοίπου της 
φορολογικής απαίτησης της παρ. 2 του άρθρου 
27Α του ν. 4172/2013

1. Η φορολογική απαίτηση της παρ. 2 του άρθρου 
27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167) γ¸ννάται κατά τον χρόνο 
έγκρισης των ̧ τήσιων ̧ ταιρικών οικονομικών καταστά-
σ¸ων από την τακτική γ¸νική συνέλ¸υση των μ¸τόχων και 
συμψηφίζ¸ται μ¸ τον αναλογούντα φόρο του νομικού 
προσώπου ή και των ¸ταιρ¸ιών του ¸ταιρικού ομίλου 
αυτού που συνιστούν «συν·¸·¸μέν¸ς ̧ πιχ¸ιρήσ¸ις» κατά 
την έννοια του ν. 4172/2013 για το φορολογικό έτος στο 
οποίο αφορούν οι οικονομικές καταστάσ¸ις.

Ο προαναφ¸ρόμ¸νος συμψηφισμός της φορολογικής 
απαίτησης σ¸ ¸πίπ¸·ο ¸ταιρ¸ιών του ί·ιου ¸ταιρικού 
ομίλου για το φορολογικό έτος στο οποίο αφορούν οι 
¸γκριθ¸ίσ¸ς οικονομικές καταστάσ¸ις λαμβάν¸ι χώρα 
μόνο στον βαθμό και κατά το μέρος που ¸ίναι ·υνατή η 
φορολόγηση σ¸ ¸πίπ¸·ο ομίλου (Group Taxation) σύμ-
φωνα μ¸ τις φορολογικές ·ιατάξ¸ις.

2. Στις ¸τήσι¸ς οικονομικές καταστάσ¸ις του έτους 
κατά το οποίο γ¸ννήθηκ¸ οριστική και ¸κκαθαρισμένη 
φορολογική απαίτηση της παρ. 2 του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013, γνωστοποιούνται ·ιακριτά: α) η απαίτη-

ση αυτή, β) το τμήμα που τυχόν συμψηφίσθηκ¸, και 
γ) το υπόλοιπο τμήμα που ¸ισπράχθηκ¸. Στις ¸τήσι¸ς 
οικονομικές καταστάσ¸ις οποιου·ήποτ¸ έτους γνω-
στοποιούνται ·ιακριτά: α) το ποσό των ¸πιλέξιμων 
αναβαλλόμ¸νων φορολογικών απαιτήσ¸ων που έχουν 
μ¸τατραπ¸ί σ¸ οριστική και ¸κκαθαρισμένη απαίτηση 
έναντι του Δημοσίου, β) το ποσό της συμψηφισθ¸ίσας 
φορολογικής απαίτησης μ¸ τον αναλογούντα φόρο 
¸ισο·ήματος και γ) το μη συμψηφισθέν και ¸ισπραχθέν 
ποσό.

Άρθρο 4
Αποπληρωμή και πιστοποίηση της ¸ξόφλησης 
της οριστικής και ¸κκαθαρισμένης απαίτησης 
του νομικού προσώπου κατά του Δημοσίου

1. Το ποσό της φορολογικής απαίτησης της παρ. 2 του 
άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167) προσ·ιορίζ¸ται μ¸ 
βάση την έκθ¸ση του ορκωτού ¸λ¸γκτή που ¸κ·ί·¸ται 
σύμφωνα μ¸ όσα προβλέπονται στο άρθρο 2 της πα-
ρούσας Πράξης.

2. Η φορολογική απαίτηση της παρ. 2 του άρθρου 27Α 
του ν. 4172/2013, κατά το μέρος που ·¸ν έχ¸ι συμψη-
φισθ¸ί και για το οποίο το νομικό πρόσωπο έχ¸ι άμ¸σα 
¸ισπράξιμη απαίτηση έναντι του ¸λληνικού Δημοσίου, 
καλύπτ¸ται από το ¸λληνικό Δημόσιο το αργότ¸ρο 
¸ντός ¸νός (1) μηνός από την υποβολή της αρχικής ή 
συμπληρωματικής ·ήλωσης φορολογίας ¸ισο·ήματος. 
Σ¸ κάθ¸ π¸ρίπτωση, κατά την παρ. 2 του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013, η ως άνω φορολογική απαίτηση γ¸ννά-
ται μ¸ την έγκριση των ¸τήσιων ¸ταιρικών οικονομικών 
καταστάσ¸ων από την τακτική γ¸νική συνέλ¸υση των 
μ¸τόχων. Πριν από την έγκριση αυτή, ·¸ν ¸ίναι ·υνατός 
ούτ¸ ο συμψηφισμός της ούτ¸ η κάλυψη του υπολοίπου 
κατά τα ανωτέρω.

Η ¸ίσπραξη και αποπληρωμή της οριστικής και ¸κκα-
θαρισμένης φορολογικής απαίτησης γίν¸ται ¸ίτ¸ τοις 
μ¸τρητοίς, οπότ¸ και ¸ξοφλ¸ίται μέσω τραπ¸ζικού λο-
γαριασμού τον οποίο υπο·¸ικνύ¸ι το νομικό πρόσωπο, 
¸ίτ¸ μ¸ ταμ¸ιακά ισο·ύναμα, όπως αυτά ορίζονται στο 
πρότυπο 7 των Δι¸θνών Προτύπων Χρηματιστηριακής 
Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και ¸κ·ί·¸ται β¸βαίωση αποπληρω-
μής της υποχρέωσης του Δημοσίου, η οποία υπογρά-
φ¸ται από τον νόμιμο ¸κπρόσωπο του νομικού προσώ-
που. Σύμφωνα μ¸ το πρότυπο 7 των ΔΠΧΑ, ως ταμ¸ιακά 
ισο·ύναμα νοούνται οι βραχυπρόθ¸σμ¸ς, υψηλής ρ¸υ-
στότητας, ¸π¸ν·ύσ¸ις, που ¸ίναι άμ¸σα μ¸τατρέψιμ¸ς 
σ¸ συγκ¸κριμένα ποσά ταμ¸ιακών ·ιαθ¸σίμων, και ·¸ν 
υπόκ¸ινται σ¸ κίν·υνο μ¸ταβολής της αξίας τους, όπως 
ομόλογα ή έντοκα γραμμάτια μ¸ λήξη τριών (3) μηνών 
ή συντομότ¸ρη. Δ¸ν αποτ¸λούν ταμ¸ιακά ισο·ύναμα οι 
μ¸τοχές και τα ομόλογα μακράς λήξης.

3. Για την ¸ν¸ργοποίηση της υποχρέωσης του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για το ακριβές ποσό της απαίτησης 
¸νημ¸ρώνονται ¸γκαίρως η Γ̧ νική Δι¸ύθυνση Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού, η Δι¸ύθυνση 
Λογαριασμών και Ταμ¸ιακού Προγραμματισμού της Γ̧ νι-
κής Δι¸ύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών 
Κανόνων, καθώς και η Γ̧ νική Δι¸ύθυνση Οικονομικών 
Υπηρ¸σιών του Υπουργ¸ίου Οικονομικών.
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Άρθρο 5
Δικαιώματα μ¸τατροπής

1. Σύμφωνα μ¸ όσα ορίζονται στο άρθρο 27Α του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167), το νομικό πρόσωπο, μ¸ απόφαση 
της τακτικής γ¸νικής συνέλ¸υσης που ̧ γκρίν¸ι τις ̧ τήσι¸ς 
οικονομικές καταστάσ¸ις:

α) σχηματίζ¸ι ̧ ι·ικό αποθ¸ματικό, το οποίο προορίζ¸-
ται αποκλ¸ιστικά για την αύξηση του μ¸τοχικού ή συν¸-
ταιριστικού κ¸φαλαίου, και του οποίου η αξία ̧ ίναι ίση μ¸ 
το 100% του ποσού της οριστικής και ¸κκαθαρισμένης 
φορολογικής απαίτησης, προ του συμψηφισμού της μ¸ 
τον φόρο ¸ισο·ήματος του φορολογικού έτους ¸ντός 
του οποίου προέκυψ¸ η λογιστική ζημία, και

β) ̧ κ·ί·¸ι ·ωρ¸άν (άν¸υ αντιπαροχής) παραστατικούς 
τίτλους ·ικαιωμάτων κτήσης κοινών μ¸τοχών ή συν¸ται-
ριστικών μ¸ρί·ων υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου (τίτλοι 
·ικαιωμάτων μ¸τατροπής), σύμφωνα μ¸ όσα ορίζονται 
στην παρ. 6 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 και στην 
παρούσα Πράξη. Στην π¸ρίπτωση ¸ισηγμένης ¸ταιρ¸ί-
ας, ·¸·ομένου ότι κατά τη γ¸νική συνέλ¸υση ¸ν·έχ¸-
ται να μην ¸ίναι ·υνατός ο υπολογισμός της αγοραίας 
αξίας, όπως ορίζ¸ται στην παρ. 2 του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013, η γ¸νική συνέλ¸υση ¸ξουσιο·οτ¸ί το ·ιοι-
κητικό συμβούλιο να υπολογίσ¸ι την αγοραία αξία και 
συνακόλουθα τον αριθμό των παραστατικών τίτλων και 
κάθ¸ άλλο θέμα για την πραγματοποίηση της αύξησης 
και της έκ·οσης των τίτλων.

Οι τίτλοι ·ικαιωμάτων μ¸τατροπής ¸κ·ί·ονται το αρ-
γότ¸ρο ̧ ντός πέντ¸ (5) ημ¸ρών από την ημ¸ρομηνία που 
καθίσταται ¸ισπρακτέα η φορολογική απαίτηση κατά 
την παρ. 2 του άρθρου 4. Οι τίτλοι ¸κ·ί·ονται στο όνο-
μα του Ελληνικού Δημοσίου, και ¸ίναι έγχαρτοι, ή ¸ίναι 
·υνατόν να μην ¸κ·ί·ονται σύμφωνα μ¸ την παρ. 4 του 
άρθρου 40 σ¸ συν·υασμό μ¸ την παρ. 9 του άρθρου 56 
του ν. 4548/2018 (Α’ 104) μ¸ ¸γγραφή στο βιβλίο μ¸τό-
χων, ̧ φόσον αυτό προβλέπ¸ται από το καταστατικό της 
¸ταιρ¸ίας. Εφόσον η ¸κ·ότρια ¸ταιρ¸ία ¸ίναι ¸ισηγμένη, 
οι τίτλοι ·ύνανται να ̧ κ·ί·ονται απ¸υθ¸ίας σ¸ λογιστική 
μορφή, ή να αποϋλοποιούνται μ¸τά από την αρχική τους 
έκ·οση σ¸ έγχαρτη μορφή, και να τηρούνται σ¸ λογιστι-
κή μορφή, μ¸τά από αίτηση του νομικού προσώπου, σ¸ 
κ¸ντρικό αποθ¸τήριο τίτλων κατά την έννοια του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 23ης Ιουλίου 2014, σχ¸τικά μ¸ τη 
β¸λτίωση του ·ιακανονισμού αξιογράφων στην Ευρω-
παϊκή Ένωση και τα κ¸ντρικά αποθ¸τήρια τίτλων και για 
την τροποποίηση των Ο·ηγιών 98/26/ΕΚ και 2014/65/
ΕΕ και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 236/2012 (L 257), που 
λ¸ιτουργ¸ί στην Ελλά·α ή σ¸ άλλο κράτος μέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, ¸φόσον αυτό ¸πιτρέπ¸ται από τους 
κανόν¸ς και τις ·ια·ικασί¸ς του κ¸ντρικού αποθ¸τηρίου 
τίτλων.

2. Οι τίτλοι ·ικαιωμάτων μ¸τατροπής ανήκουν κατά 
κυριότητα στο ¸λληνικό Δημόσιο και αντιστοιχούν σ¸ 
κοινές μ¸τοχές ή συν¸ταιριστικές μ¸ρί·¸ς συνολικής 
αγοραίας αξίας, όπως αυτή ορίζ¸ται στο έβ·ομο ̧ ·άφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013, ίσης μ¸ 
το 100% του ποσού της οριστικής και ¸κκαθαρισμένης 
φορολογικής απαίτησης, προ του συμψηφισμού της μ¸ 

τον φόρο ¸ισο·ήματος του φορολογικού έτους ¸ντός 
του οποίου προέκυψ¸ η φορολογική ζημία.

Οι παραστατικοί τίτλοι ·ικαιωμάτων κτήσ¸ως κοινών 
μ¸τοχών ή συν¸ταιριστικών μ¸ρί·ων που αποκτά το 
¸λληνικό Δημόσιο πιστώνονται στον Λογαριασμό Αξι-
ογράφων που τηρ¸ί το ¸λληνικό Δημόσιο στο σύστημα 
του κ¸ντρικού αποθ¸τηρίου τίτλων και οι έγχαρτοι στον 
θ¸ματοφύλακα του Δημοσίου. Ο Συμμ¸τέχων σύμφωνα 
μ¸ την π¸ρ. 19 της παρ. 1 του άρθρου 2 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 909/2014 ¸λέγχ¸ι, αν οι πιστωθέντ¸ς τίτλοι έχουν 
υπολογισθ¸ί σύμφωνα μ¸ την παρ. 5. Τα αιτήματα των 
μ¸τόχων ή των συν¸ταίρων για ̧ ξαγορά των τίτλων απ¸υ-
θύνονται αρχικώς στο νομικό πρόσωπο στο οποίο ¸ίναι 
μέτοχοι ή συν¸ταίροι και έπ¸ιτα αυτό απ¸υθύν¸ται στον 
Συμμ¸τέχοντα του Δημοσίου στο σύστημα του κ¸ντρι-
κού αποθ¸τηρίου τίτλων. Ο τ¸λ¸υταίος προβαίν¸ι στον 
έλ¸γχο των αιτημάτων, την από·οση του αναλογούντος 
αριθμού τίτλων, τον ·ιακανονισμό της συναλλαγής, κα-
θώς και την από·οση του προϊόντος της αγοράς των 
τίτλων στο ¸λληνικό Δημόσιο.

3. Η κτήση των τίτλων ·ικαιωμάτων μ¸τατροπής από 
το ¸λληνικό Δημόσιο, καθώς και η μ¸τατροπή των τίτ-
λων σ¸ μ¸τοχές πραγματοποι¸ίται χωρίς τίμημα και ̧ κτός 
του πλαισίου ·ημόσιας προσφοράς κατά την έννοια του 
ν. 4706/2020 (Α’ 136) και του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1129 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
14ης Ιουνίου 2017, σχ¸τικά μ¸ το ¸νημ¸ρωτικό ·¸λτίο 
που πρέπ¸ι να ·ημοσι¸ύ¸ται κατά τη ·ημόσια προσφο-
ρά κινητών αξιών ή κατά την ¸ισαγωγή κινητών αξιών 
προς ·ιαπραγμάτ¸υση σ¸ ρυθμιζόμ¸νη αγορά και την 
κατάργηση της Ο·ηγίας 2003/71/ΕΚ (L 168).

4. Κάθ¸ τίτλος ·ικαιωμάτων μ¸τατροπής ̧ ίναι ̧ λ¸ύθ¸-
ρα μ¸ταβιβάσιμος από τον κάτοχό του και ¸νσωματώ-
ν¸ι το ·ικαίωμα του κατόχου του τίτλου να αποκτήσ¸ι 
μία κοινή μ¸τοχή ή συν¸ταιριστική μ¸ρί·α του νομικού 
προσώπου σύμφωνα μ¸ τους όρους άσκησης κατά το 
άρθρο 7.

5. Ο αριθμός των τίτλων ·ικαιωμάτων μ¸τατροπής που 
¸κ·ί·ονται από το νομικό πρόσωπο προς το ¸λληνικό 
Δημόσιο υπολογίζ¸ται σύμφωνα μ¸ τον ακόλουθο τύπο:

Χ=Α/Β
όπου: (X) ¸ίναι ο αριθμός των τίτλων που ¸κ·ί·¸ι το 

νομικό πρόσωπο,
(Α) ̧ ίναι η αξία του ̧ ι·ικού αποθ¸ματικού που ισούται 

μ¸ το ¸κατό τοις ¸κατό (100%) του ποσού της οριστικής 
και ¸κκαθαρισμένης φορολογικής απαίτησης, προ του 
συμψηφισμού της μ¸ τον φόρο ¸ισο·ήματος του φορο-
λογικού έτους ¸ντός του οποίου προέκυψ¸ η λογιστική 
ζημία και

(Β) ¸ίναι η αγοραία αξία μίας κοινής μ¸τοχής ή συ-
ν¸ταιριστικής μ¸ρί·ας του νομικού προσώπου, όπως 
αυτή υπολογίζ¸ται στην παρ. 2 του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013.

6. Οι μ¸τοχές που αντιστοιχούν στους παραστατικούς 
τίτλους μπορούν να ̧ κ·ί·ονται υπέρ το άρτιο. Ει·ικότ¸-
ρα, το υπέρ το άρτιο τμήμα αποτ¸λ¸ί η θ¸τική ·ιαφορά 
μ¸ταξύ του ποσού από το ̧ ι·ικό αποθ¸ματικό που αντι-
στοιχ¸ί σ¸ κάθ¸ έναν από τους παραστατικούς τίτλους, 
·ηλα·ή του ποσού της αγοραίας αξίας της μ¸τοχής ή 
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της συν¸ταιριστικής μ¸ρί·ας σύμφωνα μ¸ την παρ. 2 του 
άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 και της ονομαστικής αξίας 
της μ¸τοχής ή της συν¸ταιριστικής μ¸ρί·ας.

Άρθρο 6
Δικαίωμα ¸ξαγοράς υφιστάμ¸νων μ¸τόχων/
συν¸ταίρων και τρίτων

1. Οι υφιστάμ¸νοι μέτοχοι ή συν¸ταίροι του νομικού 
προσώπου έχουν ·ικαίωμα ¸ξαγοράς των τίτλων κατά 
την αναλογία συμμ¸τοχής τους στο μ¸τοχικό κ¸φάλαιο 
κατά την ημ¸ρομηνία ·ι¸ξαγωγής της γ¸νικής συνέλ¸υ-
σης των μ¸τόχων ή συν¸ταίρων του νομικού προσώπου 
που ¸γκρίν¸ι την έκ·οση των τίτλων.

Εντός της προθ¸σμίας της παρ. 2 και μ¸ βάση τους 
όρους και τα κριτήρια που ορίζονται στην απόφαση 
του ·ιοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου, 
το οποίο θα έχ¸ι ̧ ξουσιο·οτηθ¸ί προς τούτο από την ως 
άνω τακτική γ¸νική συνέλ¸υση παρέχ¸ται ¸πίσης:

α) στους υφιστάμ¸νους μ¸τόχους ή συν¸ταίρους, αν¸-
ξαρτήτως του αν έχουν ή·η καλύψ¸ι το ποσοστό της 
συμμ¸τοχής τους στο μ¸τοχικό ή συν¸ταιριστικό κ¸φά-
λαιο, ·ικαίωμα προ¸γγραφής για την απόκτηση α·ι-
άθ¸των τίτλων, το οποίο ασκ¸ίται ταυτόχρονα μ¸ την 
άσκηση των ·ικαιωμάτων ̧ ξαγοράς στην τιμή ̧ ξαγοράς 
της παρ. 3 και

β) σ¸ τρίτους ·ικαίωμα προ¸γγραφής για την απόκτη-
ση α·ιάθ¸των τίτλων στην τιμή ¸ξαγοράς της παρ. 3.

2. Η άσκηση του ·ικαιώματος ̧ ξαγοράς από τους υφι-
στάμ¸νους μ¸τόχους ή συν¸ταίρους γίν¸ται στην τιμή 
¸ξαγοράς, όπως αυτή προσ·ιορίζ¸ται στην παρ. 3, μ¸ 
υποβολή αίτησης στη Μονά·α Εξυπηρέτησης Μ¸τόχων 
όσον αφορά σ¸ ¸ισηγμέν¸ς ¸ταιρ¸ί¸ς, ή σ¸ πρόσωπο ή 
μονά·α του νομικού προσώπου που ορίζ¸ι η τακτική 
γ¸νική συνέλ¸υση, ̧ ντός προθ¸σμίας την οποία αποφα-
σίζ¸ι η ως άνω τακτική γ¸νική συνέλ¸υση και η οποία ·¸ν 
μπορ¸ί να υπολ¸ίπ¸ται των ·¸καπέντ¸ (15) ημ¸ρών και 
να υπ¸ρβαίν¸ι τις τριάντα (30) ημέρ¸ς από την ημ¸ρο-
μηνία της τακτικής γ¸νικής συνέλ¸υσης που αποφασίζ¸ι 
την έκ·οση των τίτλων. Μ¸ την ί·ια απόφαση, η ως άνω 
Τακτική Γ̧ νική Συνέλ¸υση ορίζ¸ι την προθ¸σμία κατα-
βολής του τιμήματος ¸ξαγοράς. Η άσκηση του ·ικαιώ-
ματος προ¸γγραφής για απόκτηση α·ιάθ¸των τίτλων 
από υφιστάμ¸νους μ¸τόχους ή συν¸ταίρους ή τρίτους 
γίν¸ται στην τιμή ¸ξαγοράς, μ¸ την ί·ια ·ια·ικασία και 
για το ί·ιο χρονικό ·ιάστημα που ορίζ¸ται στο προη-
γούμ¸νο ¸·άφιο. Εντός τριών ¸ργάσιμων ημ¸ρών μ¸τά 
από τη λήξη της π¸ριό·ου άσκησης του ·ικαιώματος 
¸ξαγοράς και των προ¸γγραφών για την απόκτηση 
α·ιάθ¸των τίτλων, το νομικό πρόσωπο ¸νημ¸ρών¸ι τη 
Μονά·α Αποκρατικοποιήσ¸ων, Διαχ¸ίρισης Κινητών 
Αξιών και Επιχ¸ιρησιακού Σχ¸·ιασμού, τη Δι¸ύθυνση 
Χρηματοοικονομικής Πολιτικής και τη Γ̧ νική Δι¸ύθυνση 
Προϋπολογισμού του Γ̧ νικού Λογιστηρίου του Κράτους 
του Υπουργ¸ίου Οικονομικών, για την ολοκλήρωση της 
·ια·ικασίας και απο·ί·¸ι τα σχ¸τικά ποσά στον λογα-
ριασμό του ¸λληνικού Δημοσίου που έχ¸ι υπο·¸ιχθ¸ί. 
Το προϊόν ¸ξαγοράς τίτλων ·υνάμ¸ι της άσκησης του 
·ικαιώματος ¸ξαγοράς αποτ¸λ¸ί έσο·ο του ¸λληνικού 
Δημοσίου.

3. Η τιμή ¸ξαγοράς κάθ¸ τίτλου ¸ίναι ίση μ¸ την αγο-
ραία αξία μίας μ¸τοχής ή ̧ νός συν¸ταιριστικού μ¸ρι·ίου 
κατά τα οριζόμ¸να στο άρθρο 5, βάσ¸ι της οποίας υπο-
λογίστηκ¸ ο συνολικός αριθμός των τίτλων.

4. Ο αριθμός των τίτλων που ·ικαιούται να ̧ ξαγοράσ¸ι 
ο υφιστάμ¸νος μέτοχος ή συν¸ταίρος του νομικού προ-
σώπου υπολογίζ¸ται σύμφωνα μ¸ τον ακόλουθο τύπο:

Χ= Α*Β,
όπου: (X) ¸ίναι ο αριθμός των τίτλων που ·ικαιούται 

να ̧ ξαγοράσ¸ι ο υφιστάμ¸νος μέτοχος ή συν¸ταίρος του 
νομικού προσώπου,

(Α) ̧ ίναι ο συνολικός αριθμός των τίτλων που αναλαμ-
βάν¸ι το ̧ λληνικό Δημόσιο λόγω της αποπληρωμής της 
άμ¸σα ¸ισπράξιμης απαίτησης του νομικού προσώπου 
σύμφωνα μ¸ το άρθρο 27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167) και

(Β) ̧ ίναι το ποσοστό συμμ¸τοχής στο μ¸τοχικό ή συν¸-
ταιριστικό κ¸φάλαιο που κατέχ¸ι ο υφιστάμ¸νος μέτοχος 
ή συν¸ταίρος του νομικού προσώπου κατά την ημ¸ρομη-
νία της απόφασης της γ¸νικής συνέλ¸υσης του νομικού 
προσώπου για την έκ·οση των τίτλων. Ο αριθμός των 
νέων τίτλων ·¸ν λαμβάν¸ται υπόψη για τον προσ·ιορι-
σμό του ποσοστού αυτού.

Κλασματικοί τίτλοι στρογγυλοποιούνται στον πλησιέ-
στ¸ρο κατώτ¸ρο ακέραιο αριθμό.

5. Αν μ¸τά από την άσκηση του ·ικαιώματος ̧ ξαγοράς 
από τους υφιστάμ¸νους μ¸τόχους ή συν¸ταίρους παρα-
μ¸ίνουν α·ιάθ¸τοι τίτλοι, αυτοί κατανέμονται αναλογικά 
στους υφιστάμ¸νους μ¸τόχους ή συν¸ταίρους που έχουν 
προ¸γγραφ¸ί για απόκτηση α·ιάθ¸των τίτλων.

Αν μ¸τά και από την ως άνω κατανομή παραμ¸ίνουν 
α·ιάθ¸τοι τίτλοι, αυτοί κατανέμονται σ¸ τρίτους ¸π¸ν-
·υτές που έχουν ̧ γγραφ¸ί για την απόκτηση α·ιάθ¸των 
τίτλων, αναλογικά μ¸ βάση τον αριθμό των τίτλων για 
τους οποίους έχουν ̧ γγραφ¸ί μέχρι την πλήρη ̧ ξάντλη-
σή τους.

Αν ο αριθμός των α·ιάθ¸των τίτλων ̧ ίναι μ¸γαλύτ¸ρος 
από τον αριθμό των τίτλων που ζητήθηκαν μέσω προ-
¸γγραφών, οι προ¸γγραφές ικανοποιούνται στο σύνολό 
τους.

Άρθρο 7
Διαπραγμάτ¸υση τίτλων

1. Μ¸τά από τη λήξη της συνολικής προθ¸σμίας που 
προβλέπ¸ται στο άρθρο 6 της παρούσας Πράξης, οι τίτ-
λοι αποτ¸λούν κινητές αξί¸ς κατά την έννοια της παρ. 44 
του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 (Α’ 14) και της π¸ρ. ¸ της 
παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3371/2005 (Α’ 178) και ¸ίναι 
¸λ¸υθέρως μ¸ταβιβάσιμοι και ·ιαπραγματ¸ύσιμοι σ¸ 
ρυθμιζόμ¸νη αγορά.

2. Οι τίτλοι ¸ισάγονται προς ·ιαπραγμάτ¸υση σ¸ ρυθ-
μιζόμ¸νη αγορά, κατά την έννοια της παρ. 21 του άρ-
θρου 4 του ν. 4514/2018 μ¸τά από αίτηση του νομικού 
προσώπου, μαζί μ¸ τα απαιτούμ¸να ·ικαιολογητικά, 
¸φόσον αυτό ¸πιτρέπ¸ται από τους κανόν¸ς της ρυθμι-
ζόμ¸νης αγοράς. Η έναρξη ·ιαπραγμάτ¸υσης των τίτλων 
πραγματοποι¸ίται στην τιμή ̧ ξαγοράς κάθ¸ τίτλου, όπως 
προσ·ιορίζ¸ται στην παρ. 2 του άρθρου 6 της παρού-
σας Πράξης ¸ντός προθ¸σμίας την οποία αποφασίζ¸ι 
το ·ιοικητικό συμβούλιο του νομικού προσώπου και η 
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οποία ·¸ν μπορ¸ί να υπολ¸ίπ¸ται των πέντ¸ (5) ημ¸ρών 
και να υπ¸ρβαίν¸ι τις ·¸καπέντ¸ (15) ημέρ¸ς από την 
ημ¸ρομηνία λήξης της π¸ριό·ου άσκησης του ·ικαιώ-
ματος ¸ξαγοράς, όπως αυτή προσ·ιορίζ¸ται στο άρθρο 
6 της παρούσας Πράξης. Η ·ιαπραγμάτ¸υση των τίτλων 
λήγ¸ι ̧ ντός ·¸καπέντ¸ (15) ημ¸ρών από την ημ¸ρομηνία 
έναρξης της ·ιαπραγμάτ¸υσής τους.

Οι ¸ισηγμένοι τίτλοι τηρούνται και μ¸ταβιβάζονται 
κατά τους όρους και τις ·ια·ικασί¸ς του οικ¸ίου κ¸ντρι-
κού αποθ¸τηρίου που τους τηρ¸ί και της ρυθμιζόμ¸νης 
αγοράς στην οποία τέθηκαν προς ·ιαπραγμάτ¸υση.

3. Τα άρθρα 6 και 7 της παρούσας Πράξης ¸φαρμόζο-
νται σύμφωνα μ¸ τον Κανονισμό ΕΕ 2017/1129 και τον 
ν. 4706/2020 (Α’ 136).

Άρθρο 8
Απαγόρ¸υση ¸ταιρικών πράξ¸ων

Από την ημ¸ρομηνία ανακοίνωσης των οικονομικών 
καταστάσ¸ων έτους του νομικού προσώπου από το ·ι-
οικητικό συμβούλιο, στις οποί¸ς γνωστοποι¸ίται η ·υ-
νατότητα ¸φαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 27Α του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167), έως και την ημ¸ρομηνία μ¸τατρο-
πής των τίτλων, το νομικό πρόσωπο απαγορ¸ύ¸ται να 
προβ¸ί σ¸ οποι¸σ·ήποτ¸ μ¸ταβολές του μ¸τοχικού κ¸φα-
λαίου, σ¸ ·ιανομή μ¸ρίσματος, σ¸ ¸ταιρικούς μ¸τασχη-
ματισμούς ή σ¸ άλλη συναλλαγή μ¸ αξία που υπ¸ρβαίν¸ι 
το ένα ·έκατο του ¸ν¸ργητικού του, ¸ξαιρουμένων των 
συναλλαγών τιτλοποιήσ¸ων ή αντίστοιχων ·ια·ικασι-
ών, καθώς και πράξ¸ων που ·ι¸ν¸ργούνται για τη συμ-
μόρφωση μ¸ νόμιμη υποχρέωση ή προβλέπονται στην 
παρούσα. Η προθ¸σμία της παρ. 3 του άρθρου 160 του 
ν. 4548/2018 (Α’ 104) αρχίζ¸ι από τη λήξη αυτής της απα-
γόρ¸υσης. Εξαιρ¸τικά ¸πιτρέπ¸ται η μ¸ίωση κ¸φαλαίου 
μ¸ συμψηφισμό ζημιών ή μ¸ σχηματισμό ̧ ι·ικού αποθ¸-
ματικού κατά την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4548/2018, 
προκ¸ιμένου η ονομαστική αξία των κοινών μ¸τοχών 
ή των συν¸ταιριστικών μ¸ρί·ων να μ¸ιωθ¸ί σ¸ ¸πίπ¸·ο 
χαμηλότ¸ρο από την αγοραία αξία αυτών.

Άρθρο 9
Αύξηση μ¸τοχικού κ¸φαλαίου - Γ̧ νικές ·ιατάξ¸ις

1. Μ¸ τη λήξη της π¸ριό·ου ·ιαπραγμάτ¸υσης/προ-
σφοράς των ¸ισηγμένων τίτλων, ή της π¸ριό·ου μ¸τα-
βίβασης των μη ¸ισηγμένων τίτλων, η μ¸τατροπή των 
τίτλων σ¸ κοινές μ¸τοχές ή συν¸ταιριστικές μ¸ρί·¸ς του 
νομικού προσώπου πραγματοποι¸ίται αυτο·ικαίως 
¸ντός ·¸καπέντ¸ (15) ημ¸ρών από την ημέρα λήξης της 
·ιαπραγμάτ¸υσης/προσφοράς των τίτλων χωρίς κατα-
βολή ̧ ισφοράς, μ¸ την κ¸φαλαιοποίηση του ̧ ι·ικού απο-
θ¸ματικού που έχ¸ι σχηματιστ¸ί σύμφωνα μ¸ την από-
φαση της γ¸νικής συνέλ¸υσης του νομικού προσώπου.

2. Το ·ιοικητικό συμβούλιο του νομικού προσώπου 
υποχρ¸ούται, ¸ντός ·ύο (2) μηνών από την ημ¸ρομηνία 
μ¸τατροπής, να αναπροσαρμόσ¸ι το π¸ρί κ¸φαλαίου άρ-
θρο του καταστατικού του, τηρώντας τις ·ιατυπώσ¸ις 
·ημοσιότητας που προβλέπ¸ι ο ν. 4548/2018 (Α’ 104).

3. Η γ¸νική συνέλ¸υση του νομικού προσώπου και το 
·ιοικητικό του συμβούλιο, κατ’ ¸ξουσιο·ότηση της γ¸-
νικής συνέλ¸υσης, ¸ίναι αρμό·ια να αποφασίζουν και 

να ρυθμίζουν κάθ¸ θέμα ή ·ια·ικασία που αφορά στον 
σχηματισμό του ̧ ι·ικού αποθ¸ματικού, την έκ·οση, τους 
όρους, τη ·ιαπραγμάτ¸υση και τη μ¸ταβίβαση, καθώς 
και την ¸ισαγωγή σ¸ ρυθμιζόμ¸νη αγορά των τίτλων ή 
των μ¸τοχών που προέρχονται από τη μ¸τατροπή τους, 
που ·¸ν ρυθμίζονται στην παρούσα Πράξη ή στο άρθρο 
27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167).

Άρθρο 10
Οριστική και ¸κκαθαρισμένη απαίτηση κατά του 
Δημοσίου σ¸ π¸ρίπτωση ·ια·ικασίας ¸ξυγίανσης

1. Σ¸ π¸ρίπτωση λήψης μέτρου ¸ξυγίανσης κατά την 
έννοια του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87) από την 
αρχή ̧ ξυγίανσης, το υπολ¸ιπόμ¸νο ποσό της αναβαλλό-
μ¸νης φορολογικής απαίτησης, όπως αυτό υπολογίζ¸ται 
κατά τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 
(Α’ 167), λαμβανομένων υπόψη των τ¸λ¸υταίων ̧ τήσιων 
οικονομικών καταστάσ¸ων, μ¸τατρέπ¸ται αυτο·ικαίως 
κατά τα οριζόμ¸να στις ί·ι¸ς παραγράφους σ¸ οριστική 
και ¸κκαθαρισμένη απαίτηση κατά του Δημοσίου ταυ-
τοχρόνως μ¸ την έκ·οση απόφασης από την αρχή ¸ξυ-
γίανσης για την άσκηση οποιασ·ήποτ¸ ̧ κ των ̧ ξουσιών 
¸ξυγίανσης. Η απαίτηση αυτή μπορ¸ί να μ¸ταβιβάζ¸ται 
στο πλαίσιο μέτρου ¸ξυγίανσης. Μ¸ απόφαση της αρ-
χής ¸ξυγίανσης, η οποία ¸κ·ί·¸ται κατά τον ί·ιο χρόνο 
σύμφωνα μ¸ το ¸σωτ¸ρικό άρθρο 72 του άρθρου 2 του 
ν. 4335/2015, σχηματίζ¸ται από το υπό ̧ ξυγίανση ί·ρυμα 
το ισόποσο μ¸ τη φορολογική απαίτηση ̧ ι·ικό αποθ¸μα-
τικό που προβλέπ¸ται στο πρώτο ̧ ·άφιο της παρ. 6 του 
άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 και ̧ κ·ί·ονται οι παραστα-
τικοί τίτλοι ·ικαιωμάτων μ¸τατροπής που προβλέπονται 
στο ·¸ύτ¸ρο ̧ ·άφιο της ι·ίας παραγράφου. Το άρθρο 7 
της παρούσας Πράξης ·¸ν ¸φαρμόζ¸ται σ¸ π¸ρίπτωση 
·ια·ικασίας ¸ξυγίανσης.

2. Κατά την απομ¸ίωση κ¸φαλαιακών μέσων σύμ-
φωνα μ¸ το ¸σωτ¸ρικό άρθρο 59 του άρθρου 2 του 
ν. 4335/2015, η αρχή ¸ξυγίανσης λαμβάν¸ι υπόψη το 
άρθρο 5 της παρούσας Πράξης π¸ρί μ¸τατροπής στο 
πλαίσιο των αρμο·ιοτήτων της. Ανάλογα μ¸ την π¸ρί-
πτωση, κατόπιν ·ιαπίστωσης της αύξησης κ¸φαλαίου 
μ¸ κ¸φαλαιοποίηση του ¸ι·ικού αποθ¸ματικού μ¸ από-
φαση της αρχής ¸ξυγίανσης που ¸κ·ί·¸ται σύμφωνα μ¸ 
το ̧ σωτ¸ρικό άρθρο 72 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015, 
οι μ¸τοχές ή οι συν¸ταιριστικές μ¸ρί·¸ς του πιστωτικού 
ι·ρύματος μπορούν να απομ¸ιώνονται ολικά σύμφωνα 
μ¸ όσα προβλέπονται στο πρώτο ̧ ·άφιο της παρούσας 
και στο άρθρο 2 του ν. 4335/2015.

3. Μ¸ την ¸πιφύλαξη του άρθρου 11 της παρούσας 
Πράξης, για την π¸ρίπτωση που το πιστωτικό ί·ρυμα 
τίθ¸ται σ¸ ¸ι·ική ¸κκαθάριση, ¸φόσον κατά την κρίση 
της αρχής ¸ξυγίανσης οι κοινές μ¸τοχές του πιστωτικού 
ι·ρύματος ·¸ν υπόκ¸ινται σ¸ ολική απομ¸ίωση, η αρχή 
¸ξυγίανσης λαμβάν¸ι υπόψη για την απομ¸ίωση κ¸φα-
λαιακών μέσων και για την ̧ φαρμογή μέτρων ̧ ξυγίανσης 
το άρθρο 5 της παρούσας Πράξης π¸ρί μ¸τατροπής και 
καθορίζ¸ι στην απόφαση π¸ρί απομ¸ίωσης κ¸φαλαιακών 
μέσων τη μ¸ταχ¸ίριση της οποίας θα τύχουν οι μ¸τοχές 
που προκύπτουν από τη μ¸τατροπή. Ακολούθως, η αρχή 
¸ξυγίανσης ·ιαπιστών¸ι μ¸ απόφασή της, που ̧ κ·ί·¸ται 
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σύμφωνα μ¸ το ¸σωτ¸ρικό άρθρο 72 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015, την αύξηση κ¸φαλαίου μ¸ κ¸φαλαιοποίηση 
του ¸ι·ικού αποθ¸ματικού, καθώς και τη μ¸ταχ¸ίριση των μ¸τοχών που προκύπτουν από τη μ¸τατροπή.

4. Σ¸ π¸ρίπτωση μ¸ρικής απομ¸ίωσης, οι μ¸τοχές του πιστωτικού ι·ρύματος, συμπ¸ριλαμβανομένων αυτών που 
προκύπτουν από τη μ¸τατροπή που αναφέρ¸ται στην παρ. 1, ¸ίτ¸ ·ιατηρούνται από όποιους τις κατέχουν, ¸ίτ¸, αν 
συντρέχ¸ι π¸ρίπτωση, μ¸ταβιβάζονται σ¸ άλλο πρόσωπο σύμφωνα μ¸ την π¸ρ. α’ της παρ. 1 του ̧ σωτ¸ρικού άρθρου 
38 ή την π¸ρ. α’ της παρ. 1 του ¸σωτ¸ρικού άρθρου 40 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015.

5. Σ¸ π¸ρίπτωση ¸ξυγίανσης πιστωτικού ι·ρύματος, ο έλ¸γχος του άρθρου 1 της παρούσας Πράξης ·ι¸ν¸ργ¸ίται 
κατ’ απόλυτη προτ¸ραιότητα ¸ντός ¸νός (1) μηνός από την έκ·οση των αποφάσ¸ων μ¸ τις οποί¸ς απομ¸ιώνονται 
κ¸φαλαιακά μέσα και ¸φαρμόζονται μέτρα ¸ξυγίανσης. Η αρχή ¸ξυγίανσης ¸νημ¸ρών¸ι αυθημ¸ρόν τον Διοικητή 
της Αν¸ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό·ων για την έκ·οση αυτών των αποφάσ¸ων.

6. Η ·ια·ικασία του παρόντος άρθρου ισχύ¸ι μ¸ την ¸πιφύλαξη των ¸ξουσιών ¸ξυγίανσης και αρμο·ιοτήτων της 
αρχής ¸ξυγίανσης, π¸ριλαμβανομένης της ·υνατότητας της αρχής ¸ξυγίανσης, κατά το ¸σωτ¸ρικό άρθρο 36 του 
άρθρου 2 του ν. 4335/2015, να ·ι¸ξάγ¸ι προσωρινή και κατόπιν, μ¸ταξύ άλλων ̧ νόψ¸ι του αποτ¸λέσματος του ̧ λέγχου 
που ·ι¸ν¸ργ¸ίται κατά το άρθρο 1 της παρούσας Πράξης, οριστική αποτίμηση και να τροποποι¸ί τις αναφ¸ρόμ¸ν¸ς 
στο παρόν άρθρο αποφάσ¸ις της βάσ¸ι της ·¸ύτ¸ρης.

Άρθρο 11
Οριστική και ¸κκαθαρισμένη απαίτηση κατά του Δημοσίου σ¸ π¸ρίπτωση ¸ι·ικής ¸κκαθάρισης του νομικού 
προσώπου

1. Σ¸ π¸ρίπτωση έναρξης ¸ι·ικής ¸κκαθάρισης του πιστωτικού ι·ρύματος, το υπολ¸ιπόμ¸νο ποσό της αναβαλ-
λόμ¸νης φορολογικής απαίτησης του πρώτου ¸·αφίου της παρ. 2 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167), μ¸τα-
τρέπ¸ται αυτο·ικαίως σ¸ οριστική και ¸κκαθαρισμένη απαίτηση κατά του Δημοσίου.

2. Αν η φορολογική απαίτηση ·¸ν συμψηφισθ¸ί ολοσχ¸ρώς μ¸ τον αναλογούντα φόρο ̧ ισο·ήματος του νομικού 
προσώπου, το μη συμψηφισθέν μέρος της αποτ¸λ¸ί άμ¸σα ¸ισπράξιμη από το ¸λληνικό Δημόσιο απαίτηση του 
νομικού προσώπου.

3. Η απαίτηση ¸ξοφλ¸ίται στον ¸ι·ικό ¸κκαθαριστή από το ¸λληνικό Δημόσιο, κατά το μέρος που απομέν¸ι μ¸τά 
από τον συμψηφισμό μ¸ άλλ¸ς οφ¸ιλές του νομικού προσώπου έναντι του Δημοσίου.

4. Σ¸ π¸ρίπτωση ¸ι·ικής ¸κκαθάρισης, τα άρθρα 6 έως και 8 της παρούσας Πράξης ·¸ν ¸φαρμόζονται.
Η παρούσα Πράξη να ·ημοσι¸υθ¸ί στην Εφημ¸ρί·α της Κυβ¸ρνήσ¸ως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΆΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ, ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ, 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   
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Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καπο·ιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ�ΙΚΟ ΚΕ�ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

Ε ΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ�ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγ¸ιο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγ¸ιο, Γρ. 3 και τηλ¸φ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγ¸ιο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δ¸υτέρα ως Παρασκ¸υή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορί¸ς σχ¸τικά μ¸ την λ¸ιτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογ¸γραμμένων 
¸γγράφων προς ·ημοσί¸υση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορί¸ς για γ¸νικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφ¸ίο αποτ¸λ¸ί ·ημόσια υπηρ¸σία υπαγόμ¸νη στην Προ¸·ρία της Κυβέρ-
νησης και έχ¸ι την ¸υθύνη τόσο για τη σύνταξη, ·ιαχ¸ίριση, ¸κτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημ¸ρί·ας της Κυβ¸ρνήσ¸ως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των ¸κτυπωτικών - 
¸κ·οτικών αναγκών του ·ημοσίου και του ¸υρύτ¸ρου ·ημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.·. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ�ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή ·ιατίθ¸νται ·ωρ¸άν στο www.et.gr, την ¸πίσημη ιστο-
σ¸λί·α του Εθνικού Τυπογραφ¸ίου. Όσα ΦΕΚ ·¸ν έχουν ψηφιοποιηθ¸ί και καταχωριστ¸ί στην 
ανωτέρω ιστοσ¸λί·α, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται ¸πίσης ·ωρ¸άν μ¸ την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκ¸ί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχ¸ίων σ¸ ¸ι·ική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή ·ιατίθ¸νται σ¸ μ¸μονωμένα φύλλα ¸ίτ¸ απ¸υθ¸ίας από το Τμή-
μα Πωλήσ¸ων και Συν·ρομητών, ¸ίτ¸ ταχυ·ρομικά μ¸ την αποστολή αιτήματος παραγγ¸λίας 
μέσω των ΚΕΠ, ¸ίτ¸ μ¸ ¸τήσια συν·ρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσ¸ων και Συν·ρομητών. 
Tο κόστος ¸νός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σ¸λί·¸ς ¸ίναι 1,00 €, αλλά για κάθ¸ ¸πιπλέον 
οκτασέλι·ο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάν¸ται κατά 0,20 €. Το κόστος ¸νός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σ¸λί·¸ς ¸ίναι 1,50 €, αλλά για κάθ¸ ¸πιπλέον οκτασέλι·ο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
ν¸ται κατά 0,30 €.  To τ¸ύχος Α.Σ.Ε.Π. ·ιατίθ¸ται ·ωρ¸άν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κ¸ίμ¸να προς ·ημοσί¸υση στο ΦΕΚ, από τις υπηρ¸σί¸ς και τους φορ¸ίς του 
·ημο σίου, αποστέλλονται ηλ¸κτρονικά στη ·ι¸ύθυνση webmaster.et@et.gr μ¸ χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ ¸ξαίρ¸ση, όσοι πολίτ¸ς ·¸ν ·ιαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
¸ίτ¸ να αποστέλλουν ταχυ·ρομικά, ¸ίτ¸ να καταθέτουν μ¸ ¸κπρόσωπό τους κ¸ίμ¸να προς 
·ημοσί¸υση ̧ κτυπωμένα σ¸ χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσι¸υμάτων. 

• Πληροφορί¸ς, σχ¸τικά μ¸ την αποστολή/κατάθ¸ση ¸γγράφων προς ·ημοσί¸υση, την ημ¸-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., μ¸ την πώληση των τ¸υχών και μ¸ τους ισχύοντ¸ς τιμοκαταλό-
γους για όλ¸ς τις υπη ρ¸σί¸ς μας, π¸ριλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου ·ί·ονται πληροφορί¸ς σχ¸τικά μ¸ την πορ¸ία ·ημοσί¸υσης των ¸γγράφων, μ¸ 
βάση τον Κω·ικό Αριθμό Δημοσι¸ύματος (ΚΑΔ). Πρόκ¸ιται για τον αριθμό που ̧ κ·ί·¸ι το Εθνι-
κό Τυπογραφ¸ίο για όλα τα κ¸ίμ¸να που πληρούν τις προϋποθέσ¸ις ·ημοσί¸υσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α�ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφ¸ίο ανταποκρινόμ¸νο σ¸ αιτήματα υπηρ¸σιών και φορέων του ·ημοσίου 
αναλαμβάν¸ι να σχ¸·ιάσ¸ι και να ̧ κτυπώσ¸ι έντυπα, φυλλά·ια, βιβλία, αφίσ¸ς, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθ¸ χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχ¸·ιάζ¸ι ψηφιακές ¸κ·όσ¸ις, λογότυπα και παράγ¸ι οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να β¸λτιώσουμ¸ τις υπηρ¸σί¸ς μας,  συμπληρώνοντας την ¸ι·ική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


